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Der er tale om et kursskifte i indsatsen for at få de 
ledige i beskæftigelse inden for såvel AF-systemet 
som det kommunale system; 

Med fornyelsen af beskæftigelsespolitikken skal 
det sikres, at incitamentet for at få den ledige direkte i 
job styrkes. Fokus skal rettes imod aktiv jobsøgning 
og jobformidling. 

Princippet om ret og pligt til aktivering opretholdes, 
men aktiveringen skal være langt mere fleksibel. Det 
afgørende er ikke, hvor meget og hvor længe de ledige 
er i aktivering. Det afgørende er, at aktiveringen brin- 
ger den ledige tættere på et job. 

De to hovedmål med en ændring af beskæftigelses- 
politikken er en bedre og mere værdig indsats for de 
ledige med udgangspunkt i den enkeltes situation og 
en indsats, der retter sig mod den hurtigste og mest di- 
rekte vej til job i virksomhederne, samt at indfri målet 
for flere i beskæftigelse. 

I dag er indsatsen for de enkelte målgrupper i kom- 
munerne og arbejdsformidlingen afhængig af, om per- 
sonen er forsikret eller ikke-forsikret. Initiativer til 
løsning af den enkeltes ledighedsproblem foregår der- 
for enten i regi af arbejdsformidlingen eller i kommu- 
nen, uanset hvilke behov den enkelte ledige har. 

Aftalen betyder en mere målrettet beskæftigelses- 
politik med en gennemgribende harmonisering og for- 
enkling af regelsættet for forsikrede ledige, kontant- 
hjælpsmodtagerne, modtagere àf starthjælp og revali- 
dender. Både når det gælder visitation, kontaktforløb, 
formidling, aktivering, rettigheder og pligter samt rå- 
digheds- og sanktionsregler. 

For nyankomne udlændinge omfattet af integrati- 
onsloven søges reglerne for indsatsen til integration 
på arbejdsmarkedet så vidt muligt harmoniseret med 
regelsættet for øvrige ledige. Der foretages derfor pa- 
rallelt ændringer i integrationsloven. 

Der tages med aftalen »Flere i arbejde« således et 
første skridt frem mod et mere sammentænkt arbejds- 
markedssystem. 

Et forenklet beskæftigelsessystem vil føre til væ- 
sentlige kvalitets- og effektivitetsforbedringer. En 
sammentænkt indsats for alle ledige - og på sigt et 
sammentænkt system - er væsentlig for at opfylde 
målsætningen om et effektivt arbejdsmarked med sti- 
gende beskæftigelse. 

Der er afsat 30 mio. kr. under arbejdsformidlingens 
ramme til at igangsætte samarbejdsaktiviteter mellem 
arbejdsformidlingen, kommunerne og andre aktører 
for at styrke sammentænkningen af det social- og ar- 
bejdsmarkedspolitiske system samt 30 mio. kr. i 2003 
og 30 mio. kr. i 2004 til uddannelsesinitiativer og 

kompetenceudvikling af medarbejdere i arbejdsfor- 
midlingen og kommunerne. 

Udgangspunktet i tilrettelæggelsen af beskæftigel- 
sesindsatsen er altid den enkelte lediges ressourcer, 
kompetencer og ønsker. 

Fleksjob er ikke omfattet af aftalen »Flere i arbej- 
de«, hvorfor personer i fleksjob ikke er omfattet af det 
nye løntilskudsredskab. Det foreslås, at bestemmel- 
serne om fleksjob flyttes fra lov om aktiv socialpolitik 
til lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, da der er tale 
om en løntilskudsordning. 

Lovforslagene, der trådte i kraft 1. januar 2003, 
medførte for forsikrede ledige bestemmelser om: 
홢 et individuelt tilpasset kontaktforløb gennem hele 

ledighedsfor1øbet, 
홢 et nyt og mere fleksibelt aktiveringskrav, 
홢 hjemmel til at inddrage andre aktører i hele ar- 

bejdsformidlingens beskæftigelsespolitiske ind- 
sats - både for så vidt angår kontaktforløbet, for- 
midlingsindsats og gennemførelsen af aktive til- 
bud, 

홢 ophør af redskaberne intensiv j obsøgning og sær- 
lig formidlingsindsats som følge af indførelse af 
kontaktforløb og inddragelse af andre aktører i 
hele arbejdsformidlingens beskæftigelsespoliti- 
ske indsats, 

홢 nye bestemmelser for tilbud om uddannelse i før- 
ste ledighedsår, 

. at lønnen i jobtræning hos offentlige arbejdsgive- 
re eller i individuel jobtræning skal være på ni- 
veau med individuelle dagpenge, dog mindst 82 
% af højeste dagpenge, 
forenkling af beregningen af arbejdstiden i job- 
træning hos offentlige arbejdsgivere, og 

홢 ny økonomistyringsmodel i arbejdsformidlingen. 

Lovforslagets hovedelementer 
Med dette lovforslag samles bestemmelserne om 

tilbud til forsikrede ledige og tilbud til personer, der 
modtager hjælp efter lov om aktiv socialpolitik, i én 
lov, og der sker så vidt muligt en harmonisering af be- 
stemmelserne. De vedtagne regler for forsikrede ledi- 
ge ved lov nr. 1036 af 17. december 2002 videreføres 
i dette forslag til lov om en aktiv beskæftigelsesind- 
sats. 

Lovforslaget indeholder følgende nye elementer fra 
aftalen: 

1. Der indføres et individuelt tilpasset kontaktforløb 
gennem hele forløbet med personlig kontakt mini- 
mum hver 3. ydelsesmåned for personer, der modta- 
ger hjælp efter lov om aktiv socialpolitik -  kontant- og 
starthjælpsmodtagere samt revalidender - samtidig 


